0.072848%。除此之外，林彦铖与公司及主要股东之间不存在关联关系。

根据中国中投证券有限责任公司福州八一七中路证券营业部于 2015 年 3 月

23 日出具的证明，林彦铖已开通新三板交易权限，符合《管理办法》第三十九

条、《投资者适当性管理细则》第五条的规定，可参与公司本次发行。

上述发行对象，符合《非上市公众公司监督管理办法》及《全国中小企业股

份转让系统投资者适当性管理细则（试行）》（以下简称“《投资者适当性管理细

则》”）的规定，可以认购公司本次定向发行的股份。

（五）募集资金用途

本次募集资金将主要用于补充公司流动资金；新建两条符合欧美认证标准的

生产线，以提高原料药、医药中间体的产能，并继续拓宽国际市场份额；扩大原

材料培育种植面积，提升核心生产原材料的供应能力，抢占市场。

（六）本次股票符合豁免申请核准情形的说明

根据《非上市公众公司监督管理办法》第四十五条的规定,“在全国中小企

业股份转让系统挂牌公开转让股票的公众公司向特定对象发行股票后股东累计

不超过 200人的，中国证监会豁免核准，由全国中小企业股份转让系统自律管理，

但发行对象应当符合本办法第三十九条的规定。”

1、本次股票发行的发行对象数量

根据本次股票发行方案和股票发行认购结果，公司本次股票发行的发行对象

为 4 名法人投资者和 5 名自然人投资者，合计 9 名，未超过 35 名，符合《非上

市公众公司监督管理办法》第三十九条的规定。

2、本次股票发行完成后股东人数

截至股权登记日即 2015年 5 月 20日，公司在册股东为 185名。本次股票发

福建南方制药股份有限公司   股票发行情况报告书

9

行的发行对象为 9名，其中 3名为在册股东，6 名为新增股东。本次股票发行完

成后，公司股东数量共计 191名，累计未超过 200 人。

3、参与本次股票发行的投资者适当性认定

本次股票发行的对象为公司在册股东和符合投资者适当性管理细则规定的

自然人投资者、机构投资者，符合《非上市公众公司监督管理办法》第三十九条

以及《投资者适当性管理细则》第六条的规定。

综上，公司本次股票发行完成后股东人数累计未超过 200人，新增投资者为

符合《投资者适当性管理细则》规定的合格投资者，新增投资者合计未超过 35

名，本次股票发行符合《非上市公众公司监督管理办法》第四十五条关于豁免向

中国证监会申请核准股票发行的情形。

二、本次股票发行前后相关情况对比

（一）本次发行前后前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情

况

1、本次股票发行前公司前 10名股东持股情况

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 福建华闽进出口有限公司 32,564,825 43.13 21,709,884

2 张元启 11,327,401 15.00 -

3 福建华兴创业投资有限公司 7,514,933 9.95 -

4 詹晓兰 3,665,000 4.85 -

5 杨立 2,129,000 2.82 -

6 武哨红 1,781,093 2.36 1,760,320

7 曹国熊 1,736,000 2.30 -

8 顾建东 1,636,463 2.17 1,636,463

9 何晓 1,581,589 2.09 -

10 沈鑫 1,503,589 1.99 1,303,942

合计 65,439,893 86.68 26,410,609

2、本次股票发行后公司前 10名股东持股情况

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 福建华闽进出口有限公司   34,064,825  39.84   23,209,884

2 张元启   11,327,401  13.25 -

3 福建华兴创业投资有限公司   7,514,933  8.79 -

4 詹晓兰   3,665,000  4.29 -

5 杨立   2,129,000  2.49 -

6
福建华兴润明创业投资有限

公司
   2,000,000  2.34

2,000,000

福建南方制药股份有限公司   股票发行情况报告书

10

7 武哨红   1,781,093  2.08   1,760,320

8
融信汇达-谷雨新三板投资

基金
   1,750,000  2.05   1,750,000

9 曹国熊   1,736,000  2.03 -

10 顾建东   1,636,463  1.91   1,636,463

合计   67,604,715 79.07 30,356,667

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控

制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、本次股票发行前后的股本结构：

股份性质
股票发行前 股票发行后

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

无限

售条

件的

股份

1 控股股东 10,854,941 14.38 10,854,941 12.70

2 董事、监事及高级管理人

员
291,920 0.39 291,920 0.34

3 核心员工 - - - -

4 其他 36,630,030 48.52 36,630,030 42.84

无限售条件的股份合计 47,776,891 63.28 47,776,891 55.88

有限

售条

件的

股份

1 控股股东 21,709,884 28.75 23,209,884 27.15

2 董事、监事及高级管理人

员
6,013,225 7.96 6,013,225 7.03

3 核心员工 - - - -

4 其他 - - 8,500,000 9.94

有限售条件的股份合计 27,723,109 36.72 37,723,109 44.12

总股本 75,500,000 100.00 85,500,000 100.00

2、股东人数变动情况

发行前公司股东人数为 185人；本次股票发行认购人 9名，其中 3名为在册

股东，新增股东 6名，发行完成后，公司股东人数为 191人。

3、公司的资产结构在发行前后的变化情况

由于公司本次股票发行采用货币方式，因此本次股票发行后，公司的货币资

金和资产总额均增加人民币 8,000 万元，股本增加 1,000 万元，资本公积增加

7,000万元。

4、公司业务结构在发行前后的变化情况

公司业务结构在发行前后未发生变化，主要业务仍为紫杉烷类及其他类抗肿

瘤原料药、医药中间体的研发、生产和销售。

5、公司控制权在发行前后未发生变更

本次股票发行后，公司的控股股东仍为福建华闽进出口有限公司，实际控制

福建南方制药股份有限公司   股票发行情况报告书

11

人仍为刘平山，控股股东及实际控制人未发生变化，公司控制权无变动。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股变动情况

本次股票发行前后，公司董事、监事和高级管理人员及核心员工持股情况如

下：

序

号
姓  名

在公司

职务

股票发行前 股票发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 李永
总经理、财务总

监、董事会秘书
1,384,000 1.83 1,384,000 1.62

2 武哨红 董事 1,781,093 2.36 1,781,093 2.08

3 顾建东 董事 1,636,463 2.17 1,636,463 1.91

4 沈鑫 研发总监 1,503,589 1.99 1,503,589 1.76

合  计 6,305,145 8.35 6,305,145 7.37

（三）发行后主要财务指标变化情况

项  目
2013年度 2014年度

股票发行前 股票发行后 股票发行前 股票发行后

基本每股收益（元/股） 0.12 0.10 0.21 0.19

净资产收益率 7.59% 6.99% 12.51% 11.60%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股） 0.802  0.708  0.006  0.005

每股净资产（元） 1.59  1.52  1.80  1.71

资产负债率（母公司口径） 52.23% 50.27% 49.26% 47.51%

流动比率 1.18  1.27  1.30  1.38

速动比率 0.52  0.60  0.52  0.60

注：2014年度（股票发行后）指标依据披露的经审计 2014年度财务报告相关财务数据，

并按照增资完成后总股本摊薄测算。

（四）以资产认购发行股份的，发行前后公司债务或或有负债的变化情况

本次股票发行股份全部由投资者以现金形式认购，不存在以资产认购发行股

份的情形。

三、新增股份限售安排

本次股票发行的新增股份登记在中国证券登记结算有限责任公司北京分公

司。

根据认购人和公司签署的《福建南方制药股份有限公司定向发行股份认购协

议书》，认购方承诺，认购的公司本次定向发行的股份在中国证券登记结算有限

责任公司北京分公司办理完成登记之日起 12个月内不转让和挂牌交易。

福建南方制药股份有限公司   股票发行情况报告书

12

本次股票发行的新增股份全部为限售股份。

四、主办券商关于本次股票发行合法合规性的结论性意见

国金证券为公司本次股票发行出具了《国金证券股份有限公司关于福建南方

制药股份有限公司股票发行合法合规性的意见》（以下简称“《合法合规意见》”），

认为：

（一）关于本次股票发行是否符合豁免申请核准条件的意见

主办券商认为：南方制药本次股票发行完成后股东人数累计未超过 200 人，

新增投资者为符合《投资者适当性管理细则》规定的合格投资者，新增投资者合